Дело № 1-90/2019

Строка № 29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Таловая 07 ноября 2019 года 

Таловский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Гавриловой И.Ю.

при секретаре Ваниной М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Таловского района Воронежской области Грачева П.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов ФИО2, предъявившей удостоверение № 0587 и ордер №4358,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним общим образованием, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего водителем у ИП ФИО5 в городе Москве, военнообязанного, состоящего на воинском учете в ВК города Элиста Республики Калмыкия, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного действия, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Указанное совершено при следующих обстоятельствах.

08.05.2019 г., примерно 11 часов 10 минут, ФИО1, находясь в отделе МВД России по Таловскому району Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...>, и зная о проведении в отношении него проверки по факту незаконной регистрации граждан РФ в принадлежащем ему домовладении по адресу: 

<

адрес>, понимая, что ФИО6, являющийся начальником отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Таловскому району Воронежской области, осуществляет руководство участковыми уполномоченными полиции при рассмотрении сообщений, при производстве следственных действий и выполнении других возложенных на них обязанностей и может дать подчиненным ему сотрудникам указания о совершении действий, которые помогут ему избежать уголовной ответственности, решил дать взятку ФИО6, как должностному лицу, за совершение заведомо незаконных действий.

08.05.2019 г., в период с 11 часов 10 минут по 12 часов 40 минут, ФИО1, прибыв в кабинет № 29 начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Таловскому району ФИО6, умышленно, осознавая, что его действия носят явно незаконный характер, высказал последнему намерение о передаче ему взятки. В связи с этим ФИО6 предупредил ФИО1 о незаконности его просьб.

После этого начальник отдела участковых уполномоченных ФИО6 вышел из помещения отдела ОМВД России по Таловскому району, пройдя на стоянку автомобилей, сел в салон своего автомобиля марки «Daewoo Matiz», государственный регистрационный знак №. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 08.05.2019 г., в период с 11 часов 10 минут по 12 часов 40 минут, сел в салон вышеуказанного автомобиля, где передал взятку начальнику отдела участковых уполномоченных ФИО6, положив на пол автомобиля полимерный пакет, в котором находились денежные средства в сумме 10 000 рублей, коробка конфет «Truffle Berries» стоимостью 170 рублей, бутылка коньяка марки «Коллекция Гранд-При» объемом 0,5 литра стоимостью 648 рублей, на общую сумму 10 818 рублей, за совершение заведомо незаконного действия с целью его освобождения от уголовной ответственности за преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ, то есть за фиктивную регистрацию граждан РФ по месту жительства в жилом помещении.

Однако преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Таловскому району Воронежской области ФИО6 отказался получить взятку и сообщил о противоправных действиях ФИО1 в дежурную часть ОМВД России по Таловскому району Воронежской области.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в указанном порядке. 

Таким образом, имеются основания для проведения судебного заседания по данному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, как покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение им заведомо незаконного действия, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ и, в частности части 3-й данной статьи, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, вменяемое ФИО1 преступление относится к категории умышленных тяжких преступлений, совершено им впервые, ранее к уголовной ответственности он не привлекался (т. 2 л.д. 168, 169), достоверных сведений о привлечении к административной ответственности также не имеется, по месту регистрации в Республике Калмыкия характеризуется удовлетворительно, по месту фактического проживания в г. Москве также – положительно (т. 2 л.д. 173, 177), имеет постоянное место работы, где также характеризуется положительно(т.2.л.д.180), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 171, 175, 176), вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребенка суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При таких обстоятельствах, оценивая в совокупности и отдельно все приведенное выше, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, имеющего постоянное место работы, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств, при которых совершено преступление, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства: оптический диск с записью ОРМ «Оперативный эксперимент» от 08.05.2019 г. – хранить при уголовном деле; полимерный пакет с ручками черного цвета с рисунком в виде орнамента, бутылку коньяка объемом 0,5 литра марки «Коллекция Гран-При», коробку с конфетами марки «Truffle Berries», фрагмент белого нейлонового листа бумаги, хранящиеся в Бобровском МСО СУ СК России по Воронежской области – уничтожить; денежные билеты в количестве двух штук номиналом 5000 рублей с номерами ЗТ9469465, КИ10941069, хранящиеся в Бобровском МСО СУ СК России по Воронежской области,– конфисковать, обратив в собственность государства.

Одновременно с постановлением приговора разрешен вопрос о взыскании процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по этим частям и статьям в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, расчетный счет 

<

***> Отделение Воронеж г.Воронеж, ОГРН 

<

***>, ОКПО 83633369, КБК 417 116 210 10 01 6000 140, ОКТМО 20701000, БИК 042007001.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск с записью ОРМ «Оперативный эксперимент» от 08.05.2019 г. – хранить при уголовном деле; полимерный пакет с ручками черного цвета с рисунком в виде орнамента, бутылку коньяка объемом 0,5 литра марки «Коллекция Гран-При», коробку с конфетами марки «Truffle Berries», фрагмент белого нейлонового листа бумаги – уничтожить; денежные билеты в количестве двух штук номиналом 5000 рублей с номерами ЗТ9469465, КИ10941069 – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Председательствующий